Документ предоставлен КонсультантПлюс

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 мая 2021 г. N 13

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ
ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации", постановлением администрации области от
28.12.2020 N 887 "Об утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных
требований" постановляю:

1. Утвердить нормативы обеспечения мягким инвентарем при предоставлении социальных
услуг организациями социального обслуживания Владимирской области согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей
директора Департамента О.В. Артемьеву, Н.В. Голубеву.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2021, действует по 31.08.2027 и
подлежит официальному опубликованию.

Директор Департамента
Л.Е.КУКУШКИНА

Приложение
к постановлению

Департамента
социальной защиты населения

Владимирской области
от 20.05.2021 N 13

НОРМАТИВЫ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящие нормативы обеспечения мягким инвентарем являются обязательными
требованиями для поставщиков социальных услуг Владимирской области независимо от их
организационно-правовой формы, формы собственности при предоставлении социальных услуг в
стационарной или полустационарной форме социального обслуживания, включенных в
информационную систему "Реестр поставщиков социальных услуг".

2. Нормативы обеспечения мягким инвентарем установлены для следующих категорий
получателей социальных услуг:

- дети;

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=7D311424F0D6A389AC97E9FF82D7461E5A24FF5A45BD47A88C3EE6208698A81738BB52BD85A440AC6A574627534180CEC34825185A040DCEa7G5J
consultantplus://offline/ref=7D311424F0D6A389AC97F7F294BB18145B27A75E4CBD48F9D56EE077D9C8AE4278FB54E8D4E015A96E5D0C761F0A8FCDC0a5G7J

- граждане пожилого возраста;

- инвалиды, в том числе дети-инвалиды;

- лица без определенного места жительства и занятий;

- женщины, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.

3. Нормативы обеспечения получателей социальных услуг мягким инвентарем приведены в
таблицах 1 - 6.

Таблица 1

(на 1 человека)

N
п/п

Наименование Дома-интернаты (пансионаты)
для престарелых и инвалидов,

геронтологические центры,
дома-интернаты милосердия

для престарелых и инвалидов,
отделения милосердия и
временного проживания

комплексных центров
социального обслуживания

населения, иные организации,
предоставляющие социальные
услуги в стационарной форме

Специальные
дома-

интернаты для
престарелых и

инвалидов

Центры
социальной

адаптации лиц
без

определенного
места

жительства и
занятий, иные
организации,
предоставляю

щие
социальные

услуги в
стационарной
форме лицам

без
определенного

места
жительства и

занятий

Психоневролог
ические

интернаты,
геронтопсихиа

трические
центры

Социально-
оздоровительн

ые центры
граждан

пожилого
возраста и
инвалидов

Кризисный
центр помощи

женщинам

Для
сохранивших

частичную
способность к
самообслужив

анию

Для
нуждающихся
в постоянной
посторонней

помощи
(маломобильн
ые граждане)

кол-во,
штук

срок
служб
ы, лет

кол-во,
штук

срок
служб
ы, лет

кол-во,
штук

срок
служб
ы, лет

кол-во,
штук

срок
служб
ы, лет

кол-во,
штук

срок
служб
ы, лет

кол-во,
штук

срок
служб
ы, лет

кол-во,
штук

срок
служб
ы, лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

 Одеяло
шерстяное,
ватное,
холлофайберное

1 3 1 3 1 4 1 3 1 3 1 5 1 5

Одеяло
полушерстяное

1 3 1 3 1 4 1 3 1 3 1 5 1 5

Подушка 2 3 2 4 1 5 1 3 2 1 1 5 1 5

Покрывало 1 3   1 5 1 3 1 3 1 5 1 5

Наматрасник
клеенчатый

  2 1

Матрац
поролоновый,
ватный

1 3 1 1 1 3 1 2 1 1 1 4 1 4

Пододеяльник 3 1 6 1 3 1 3 1 4 1 3 1 3 1

 Простыня 3 1 6 1 4 1 3 1 5 1 3 1 3 1

Наволочка 6 1 6 1 4 1 2 0,5 6 1 4 1 4 1

Наволочка
нижняя

2 1 2 1 2 3   2 1 2 3 2 3

Полотенце
вафельное для
ног

2 1 2 1 2 1   1 1 2 1 2 1

Полотенце
банное

1 1 2 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1

Полотенце для
лица махровое

4 1 4 1 2 1 1 1 5 1 3 1 1 1

Пеленка
фланелевая (для
лежачих)

8 1 15 1     7 1 7 1

 Коврик
прикроватный

1 2 1 4

Салфетки
индивидуальные
гигиенические
(пачка)

6 1 12 1     5 1

Нагрудник для
кормления

  2 1

Примечание: допускается приказом руководителя организации социального обслуживания производить отдельные изменения в перечнях

одежды, обуви в пределах финансовых средств, предусмотренных на указанные цели, с учетом состояния здоровья проживающего и его способности к
самообслуживанию, а также устанавливать индивидуальные нормативы обеспечения мягким инвентарем для отдельных организаций социального
обслуживания по согласованию с учредителем.

Таблица 2

(на 1 человека)

N
п/п

Наименование Детский дом-интернат для умственно отсталых детей, социально-реабилитационные
центры для несовершеннолетних

Дети от 4 до 6 лет Дети старше 6 лет

 отделение
милосердия

 отделение
милосердия

кол-во,
штук

срок
службы,

лет

кол-во,
штук

срок
службы,

лет

кол-во,
штук

срок
службы,

лет

кол-во,
штук

срок
службы,

лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 Простыня 6 2 6 2 3 2 3 2

Пододеяльник 4 2 4 2 2 2 2 2

Наволочка для подушки нижняя 1 4 1 4 1 4 1 4

Наволочка верхняя 6 2 6 2 3 2 3 2

Полотенце вафельное 4 2 4 2 4 2 4 2

Полотенце махровое (банное) 3 2 3 2 3 3 3 3

Одеяло шерстяное или ватное 2 5 2 5 2 5 2 5

Одеяло байковое 1 5 1 5 1 5 1 5

Матрац 1 4 1 4 1 6 1 6

Покрывало 1 5 1 5 1 5 1 5

Подушка 1 4 1 4 1 4 1 4

Коврик прикроватный 1 5 1 5 1 5 1 5

Пеленки   15 1   15 1

Примечание: допускается приказом руководителя организации социального обслуживания производить отдельные изменения в перечнях

одежды, обуви в пределах финансовых средств, предусмотренных на указанные цели, с учетом состояния здоровья проживающего и его способности к
самообслуживанию, а также устанавливать индивидуальные нормативы обеспечения мягким инвентарем для отдельных организаций социального
обслуживания по согласованию с учредителем.

Таблица 3

(на 1 человека)

N
п/п

Наименование Дома-интернаты для
престарелых и инвалидов общего
типа, отделения общего типа при

стационарных учреждениях,
специальные дома-интернаты,

геронтологические центры,
отделения временного

проживания (пребывания)
центров социального

обслуживания населения

Психоневрологические
интернаты, отделения

инвалидов молодого возраста в
детском доме-интернате для

умственно отсталых детей,
психоневрологические и
геронтопсихиатрические
отделения стационарных

учреждений

Отделения милосердия
стационарных учреждений

мужчины женщины мужчины женщины мужчины женщины

кол-во,
штук

срок
носки
(служб
ы), лет

кол-во,
штук

срок
носки
(служб
ы), лет

кол-во,
штук

срок
носки
(служб
ы), лет

кол-во,
штук

срок
носки
(служб
ы), лет

кол-во,
штук

срок
носки
(служб
ы), лет

кол-во,
штук

срок
носки
(служб
ы), лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Верхняя пальтовая группа

 пальто или куртка зимние 1 5 1 5 1 4 1 4 1 5 1 5

пальто (плащ, куртка) 1 5 1 5 1 4 1 4 1 5 1 5

демисезонное

2. Верхняя костюмно-платьевая группа

 костюм-двойка полушерстяной 1 3   1 3   1 3

сорочка (верхняя рубашка) х/б
или смесовой ткани

3 1   3 1   3 1

брюки полушерстяные 1 2   1 2   1 1

брюки (х/б или джинсовая
ткань)

1 3 1 3 1 2 1 2

джемпер (свитер, кофта)
шерстяной

1 3 1 4 1 3 1 3 1 3 1 3

 спортивный костюм 1 3 1 4 1 2 1 3 1 2 1 2

платье полушерстяное   1 3   1 3

платье, юбка и блузка х/б (в
комплекте)

  2 2   3 2

халат (байковый) домашний   1 2   1 2   1 1

ремень брючный (подтяжки) 1 6       1 6

рейтузы шерстяные (п/ш)   1 2   1 2   1 1

футболки 2 1 2 1 2 1 2 1

3. Белье

 трусы 4 1 4 1 4 1 4 1 6 1 6 1

майка 2 1 1 1 3 1 2 1 4 1 2 1

бюстгальтер х/б   2 1   3 1   2 1

пижама ночная (сорочка
ночная)

2 1 2 1 2 1 2 1 3 1 4 1

гарнитурное белье с начесом         2 1

носовые платки 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1

4. Носочные изделия

 носки полушерстяные 3 1 2 1 3 1 2 1 4 1 3 1

носки х/б или смесовые 5 1 3 1 5 1 3 1 6 1 4 1

колготки х/б или синтетические   2 1   3 1   2 1

5. Головные уборы и галантерейные изделия

 головной убор зимний (шапка,
платок п/ш)

1 2 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1

головной убор летний 1 2   1 1   1 2

платок головной х/б   2 1   2 1   2 1

шарф п/ш 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4

перчатки (варежки) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

6. Обувь

 обувь зимняя (утепленная) 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3

обувь летняя 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

обувь спортивная 1 2 1 2 1 2 1 2

обувь комнатная 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

обувь резиновая 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Примечания:

А. Допускается уменьшение сроков носки (службы) для лиц, находящихся на постоянном постельном режиме, а также граждан, у которых в силу
физического и психического состояния одежда, белье, обувь изнашиваются до истечения срока износа. Данное решение оформляется приказом
руководителя организации социального обслуживания с приложением акта комиссии (в составе не менее 5 чел., в т.ч. директор, бухгалтер, сестра-
хозяйка, медицинский работник, санитарка). Приобретение одежды, обуви осуществляется в пределах средств, выделяемых учреждению на указанные
цели.

Б. Рабочей одеждой обеспечиваются проживающие, участвующие в трудовых процессах и имеющие заключение врача о возможности трудиться.

В. Обеспечение одеждой, обувью инвалидов отделения молодого возраста в детском доме-интернате для умственно отсталых детей
осуществляется согласно нормам обеспечения одеждой, обувью клиентов психоневрологических учреждений.

Таблица 4

(на 1 человека)

N
п/п

Наименование Дом-интернат для умственно отсталых детей

Дети от 4 до 6 лет (дошкольники) Дети старше 6 лет (школьники)

девочки мальчики отделение милосердия девочки мальчики отделение милосердия

девочки мальчики девочки мальчики

кол-
во,
шт.

срок
носки
(служб
ы), лет

кол-
во,
шт.

срок
носки
(служб
ы), лет

кол-
во,
шт.

срок
носки
(служб
ы), лет

кол-
во,
шт.

срок
носки
(служб
ы), лет

кол-
во,
шт.

срок
носки
(служб
ы), лет

кол-
во,
шт.

срок
носки
(служб
ы), лет

кол-
во,
шт.

срок
носки
(служб
ы), лет

кол-
во,
шт.

срок
носки
(служб
ы), лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1. Зимняя верхняя
одежда (пальто,
искусственная шуба,
куртка)

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

2. Пальто
демисезонное
(куртка)

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

3. Костюм шерстяной
для школы для
мальчика (брюки,
джемпер)

          1 2   1 2

4. Костюм шерстяной
для школы для
девочки (юбка,
джемпер)

        1 2   1 2

5. Рубашка школьная
х/б для мальчика

          2 1   2 1

6. Форма и обувь
спортивные
(комплектов)

        2 2 2 2 2 2 2 2

7. Костюмы летний и
шерстяной для
мальчика
(комплектов)

  4 2   4 2   2 2   2 2

8. Платье (юбка,
блузка)

4 2   4 2   4 2   4 2

9. Халат домашний для
девочки

2 1   2 1   2 1   2 1

10. Рубашка для
мальчика
(водолазка)

  4 1   4 1   4 1   4 1

11. Костюм шерстяной
(праздничный) для
мальчика

  1 1   1 1   1 2   1 2

12. Костюм летний
(праздничный) для
мальчика

  1 1   1 1   1 2   1 2

13. Свитер (джемпер,
кофта) шерстяной

1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 2 1 2 1

14. Платье шерстяное
(праздничное)

1 1   1 1   1 2   1 2

15. Платье летнее
(праздничное)

1 2   1 2   1 2   1 2

16. Рейтузы для
девочки

2 1   2 1   2 1   2 1

17. Головной убор
летний

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

18. Головной убор
зимний

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

19. Платок носовой 8 1 8 1 8 1 8 1 8 1 8 1 8 1 8 1

20. Ремень брючный   1 2   1 2   1 1   1 1

(подтяжки)

21. Шарф п/ш 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

22. Перчатки (варежки) 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1

23. Бюстгальтер         4 1   4 1

24. Трико для девочки 5 1   5 1   5 1   5 1

25. Трусы спортивные 3 1 3 1     2 1 2 1

26. Шорты 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1

27. Майка 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1

28. Футболка 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1

29. Носки, гольфы х/б
(пар)

6 1 6 1 6 1 6 1 10 1 10 1 10 1 10 1

30. Ботинки (туфли,
сандалии,
кроссовки), пар

3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1

31. Тапочки домашние,
пар

2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1

32. Утепленная обувь
(сапоги, ботинки,
валенки), пар

2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1

33. Сапоги резиновые,
пар

1 2 1 2     1 2 1 2

34. Костюм лыжный 1 2 1 2     1 2 1 2

35. Шапка спортивная 1 2 1 2     1 2 1 2

36. Сорочка ночная,
пижама

3 1 3 1 3 1 3 1 2 1 2 1 2 1 2 1

37. Колготки 10 1 10 1 10 1 10 1 10 1 10 1 10 1 10 1

38. Передник,
нагрудник

2 1 2 1 2 1 2 1   2 1   2 1

39. Песочник,
купальник, плавки

2 1 2 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1

40. Шапочка резиновая 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

41. Рабочая одежда
(компл.)

        1 2 1 2

42. Портфель, сумка         2 2 2 2

43. Чемодан (рюкзак) 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5

Примечания:

А. Одеждой для обучающихся обеспечиваются воспитанники, имеющие рекомендации
(заключения) областной медико-психолого-педагогической комиссии о возможности их обучения.

Б. Допускается приказом руководителя организации социального обслуживания
производить отдельные изменения в перечнях одежды, обуви в пределах финансовых средств,
предусмотренных на указанные цели, с учетом состояния здоровья проживающего и его
способности к самообслуживанию, а также устанавливать индивидуальные нормативы
обеспечения мягким инвентарем для отдельных организаций социального обслуживания по
согласованию с учредителем.

Таблица 5

(на 1 человека)

N
п/п

Наименование Специализированные учреждения для
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной

реабилитации

Дети от 3 до 6 лет Дети старше 6 лет

кол-во, шт. срок носки
(службы),

лет

кол-во,
шт.

срок носки
(службы),

лет

1 2 3 4 5 6

1. Зимняя верхняя одежда
(пальто, искусственная шуба,
куртка)

1 2 1 2

2. Пальто демисезонное
(куртка)

1 2 1 2

3. Костюм шерстяной для
школы для мальчика (брюки,
джемпер)

- - 1 2

4. Костюм шерстяной для
школы для девочки (юбка,
джемпер)

- - 1 2

5. Рубашка школьная х/б для
мальчика

- - 2 1

6. Форма и обувь спортивные
(комплектов)

- - 2 2

7. Костюмы летний и
шерстяной для мальчика
(комплектов)

4 2 2 2

8. Платье (юбка, блузка) 4 2 4 2

9. Халат домашний для
девочки

2 1 2 1

10. Рубашка для мальчика
(водолазка)

4 1 4 1

11. Костюм шерстяной
(праздничный) для мальчика

1 1 1 2

12. Костюм летний
(праздничный) для мальчика

1 1 1 2

13. Свитер (джемпер, кофта)
шерстяной

1 1 2 1

14. Платье шерстяное
(праздничное)

1 1 1 2

15. Платье летнее (праздничное) 1 2 1 2

16. Рейтузы для девочки 2 1 2 1

17. Головной убор летний 1 1 1 1

18. Головной убор зимний 1 2 1 2

19. Платок носовой 8 1 8 1

20. Ремень брючный для
мальчика (подтяжки)

1 2 1 1

21. Шарф п/ш 1 2 1 2

22. Перчатки (варежки) 2 1 2 1

23. Бюстгальтер - - 4 1

24. Трико для девочки 5 1 5 1

25. Трусы спортивные 3 1 2 1

26. Шорты 2 1 2 1

27. Майка 3 1 3 1

28. Футболка 2 1 2 1

29. Носки, гольфы х/б (пар) 6 1 10 1

30. Ботинки (туфли, сандалии,
кроссовки), пар

3 1 3 1

31. Тапочки домашние, пар 2 1 2 1

32. Утепленная обувь (сапоги,
ботинки, валенки), пар

2 1 2 1

33. Сапоги резиновые, пар 1 2 1 2

34. Костюм лыжный 1 2 1 2

35. Шапка спортивная 1 2 1 2

36. Сорочка ночная, пижама 3 1 2 1

37. Колготки 10 1 10 1

38. Передник, нагрудник 2 1 - -

39. Песочник, купальник, плавки 2 1 1 1

40. Шапочка резиновая 1 2 1 2

41. Рабочая одежда (компл.) - - 1 2

42. Портфель, сумка - - 2 2

43. Чемодан (рюкзак) 1 5 1 5

Примечание:

А. Обеспечение воспитанников верхней одеждой, головными уборами, утепленной обувью
осуществляется с учетом сезонной потребности.

Б. Допускается приказом руководителя организации социального обслуживания
производить отдельные изменения в перечнях одежды, обуви в пределах финансовых средств,
предусмотренных на указанные цели, с учетом состояния здоровья проживающего и его
способности к самообслуживанию, а также устанавливать индивидуальные нормативы
обеспечения мягким инвентарем для отдельных организаций социального обслуживания по
согласованию с учредителем.

Таблица 6

(на 1 человека)

N
п/п

Наименование Учреждения (отделения) социального
обслуживания лиц без определенного

места жительства и занятий со
стационарным пребыванием

Учреждения (отделения) социального
обслуживания лиц без определенного
места жительства и занятий с ночным

пребыванием

мужчины женщины мужчины женщины

кол-во,
шт.

срок носки
(службы),

лет

кол-во,
шт.

срок носки
(службы),

лет

кол-во,
шт.

срок носки
(службы),

лет

кол-во,
шт.

срок носки
(службы),

лет

1. Пальто или куртка зимние 1 2 1 2

2. Пальто (плащ, куртка) демисезонное 1 1 1 1

3. Сорочка (верхняя рубашка) 1 0,5 - -

4. Брюки х/б (в т.ч. джинсы) 1 0,5 1 1

5. Джемпер (свитер, кофта) шерстяной 1 2 1 2

6. Спортивный костюм 1 1 1 1

7. Халат (байковый) домашний   1 2   1 2

8. Халат х/б   1 1   1 1

9. Футболки 2 0,5 2 0,5

10. Трусы 2 0,5 2 0,5 2 0,5 2 0,5

11. Майка 2 0,5 1 0,5 2 0,5 1 0,5

12. Пижама ночная (сорочка ночная)   1 0,5   1 0,5

13. Пижама х/б 1 1   1 1

14. Пижама байковая 1 2   1 2

15. Носки полушерстяные 1 0,5 1 0,5 1 0,5 1 0,5

16. Носки х/б или смесовые 2 0,5 2 0,5 2 0,5 2 0,5

17. Головной убор зимний (шапка, платок п/ш) 1 1 1 1

18. Перчатки (варежки) 1 0,5 1 0,5

19. Обувь зимняя (утепленная) 1 1 1 1

20. Обувь летняя 1 1 1 1

21. Обувь комнатная 1 1 1 1 1 1 1 1

4. Оценка соблюдения установленных обязательных требований осуществляется

Департаментом социальной защиты населения Владимирской области в рамках регионального
государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания.